
SOCIETA’ DELLA SALUTE
Zona Fiorentna Nord Ovest

VIA  GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO  FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

 N.  18    DEL 11/09/2020

L’anno 2020 (duemilavent) il giorno 11 (undici) del mese di setemmre alle ore 10.00 presso la 
sede della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentno, a seguito di apposita convocazione, si è 
riunita l’Assemmlea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Present
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagat Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Mateo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorget Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Samrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Camilla  Sanquerin  con
l’assistenza, quale Segretario, dalla Dot.ssa Natalia Giachet

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 92,21% delle quote, il Presidente
invita l’Assemmlea a procedere all’esame dell’oggeto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli at costtutvi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e
smi, come sotoscrit in data 22/06/09 da tut gli ent aderent con ato ai rogit del Segretario del
Comune di Calenzano dot.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pummlico senza scopo di lucro ai sensi degli art. 31

e 113 mis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro 
e i Comuni della Zona Fiorentna Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla delimerazione Assemmlea 
SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Diretore
della Società della  Salute Fiorentna Nord Ovest il  Dot. Andrea Francalanci,  a far  data dal  15
femmraio 2020;

OGGETTO: “UNITÀ DI VALUTAZIONE MULTIDISCIPLINARE TUTELA” PER MINORI NEGLI  AMBITI
TERRITORIALI CORRISPONDENTI ALL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO



PRESO ATTO:
1. del  Regolamento  di  Organizzazione  e  del  Regolamento  di  Contamilità  del  Consorzio  SdS

Fiorentna Nord-Ovest atualmente vigent;
2. del Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020 – 2022, come approvato con

Delimera dell’Assemmlea dei Soci 29/12/2017, n. 30;
3. della delimerazione  dell’Assemmlea  dei  Soci,  19  giugno  2020,  n.  9,  avente  a  oggeto

“Approvazione Piano Integrato di Salute 2020 – 2022”

VISTA la normatva relatva all’area minori e famiglia:
- la legge 8 novemmre 2000, n. 328 ("Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

intervent e servizi sociali");
- la  legge  28  marzo  2001,  n.  149  (“Modifcce  alla  legge  4  maggio  1983,  n.  184,  recante

Disciplina
- dell'adozione e dell'afdamento dei minori”);
- le  “Linee  di  indirizzo  nazionali  per  l’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di

vulnerabilità” del Ministero del Lavoro e delle Politche Sociali - Anno 2017;
- le  “Linee di  indirizzo  nazionali  sull’afdamento” del  Ministero del  Lavoro  e  delle  Politche

Sociali - Anno 2012;
- la legge regionale 24 femmraio 2005, n. 41 (“Sistema integrato di intervent e servizi  per la

tutela dei dirit di citadinanza sociale”);

DATO ATTO che la normatva sopra citata (e  in partcolare le  “Linee di  Indirizzo nazionali  per
l’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità”)  suggerisce  di  “garantre  la
multdisciplinarita degli intervent di presa in carico atraverso collaborazioni e intese fra comuni e
aziende  sanitarie  tramite  gli  ufci  di  programmazione  locale  in  un’otca  di  corresponsabilità
rispeto agli obietvi e di verifca dei risultat del progeto costruito a favore delle famiglie”;

DATO  ATTO altresì  che  la  presa  in  carico  di  minori  nel  contesto  atuale  dell’intervento  di
prevenzione e tutela richiede nell’approccio e nella presa in carico competenze multdisciplinari
isttuzionali e funzionali a garanzia dei misogni sociali, psicologici ed educatvi del minore e della
sua famiglia;

CONSIDERATO che, per impulso e volontà della Regione, si è costtuito un gruppo di lavoro riferito
all’area  territoriale  corrispondente  all’Azienda  USL  Toscana  Centro,  composto  dai  responsamili
sociali  e  sanitari  dell’Azienda USL stessa,  dei  Comuni  e delle  Società della  Salute,  per defnire
modalità operatve nell’ammito della tutela minorile;

PRESO ATTO che:
- al fne di raforzare la presa in carico multdisciplinare del minore e della sua famiglia, il gruppo

di lavoro sopracitato ha elamorato il  documento denominato  “Costtuzione e funzionamento
delle  Unità  di  Valutazione  Multdisciplinari  Tutela  per  minori  negli  ambit territoriali
corrispondent alla USL Toscana Centro”;

- tale documento indica le procedure condivise fra ent/isttuzioni relatve alla valutazione e alla
successiva  defnizione  della  presa  in  carico  integrata  dei  minori  e  delle  loro  famiglie  con
promlematche  complesse  riferimili  all’ammito  della  prevenzione  e  della  tutela  minorile,  in
partcolare per le situazioni in cui interviene l’Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO che  la  Società  della  Salute  Fiorentna  Nord  Ovest  ha  condiviso  tali  procedure,
coinvolgendo il proprio Servizio Sociale territoriale, il Servizio Sociale aziendale e il Dipartmento
Salute Mentale e Dipendenze atraverso l’Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza
e  predisponendo  il  documento  “Costtuzione  e  funzionamento  della  Unità  di  Valutazione



Multdisciplinare Tutela  per  minori  nell’ambito  territoriale  della  Società  della  Salute Fiorentna
Nord Ovest”, di cui all’Allegato “A” del presente ato, quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

PRESO ATTO che il documento sopra citato intende fornire un’operatvità e una metodologia di
lavoro  integrata,  efcace,  professionale  e  tempestva  a  tutela  dei  minori  e  delle  famiglie  in
situazione di  vulneramilità con elevata complessità,  quale garanzia di  armonizzazione ed equità
degli intervent;

CONSIDERATO che l’Unita di Valutazione Multdisciplinare Tutela per minori (UVMT) rappresenta
anche  il  luogo  deputato  per  rifetere  sui  misogni  e  sulle  risorse  del  territorio  in  un’otca  di
programmazione e progetazione generale congiunta;

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentna Nord Ovest, in collamorazione con la Società
della Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa, a valere sui Fondi Famiglia (ex delimerazioni della Giunta
Regionale  n.  90/2019,  n.  769/2019  e  n.  11052/2019)  ha  elamorato  e  presentato  alla  Regione
Toscana  il  progeto  “Tut i  colori  dell’accoglienza,  dell’accompagnamento  e  del  sostegno  alle
famiglie vulnerabili. Servizi in rete per promuovere la genitorialità positva” , in cui si prevedeva il
reclutamento di due fgure professionali  di psicologo per atvità psicodiagnostca e psicologica
presso il centro afdi e adozioni della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e presso
l’Unità  di  Valutazione  Multdisciplinare  Tutela  per  minori  (UVMT)  della  Società  della  Salute
Fiorentna Nord Ovest;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per le motvazioni espresse in narratva:

1) di  approvare  il  documento  denominato  “Costtuzione  e  funzionamento  della  Unità  di
Valutazione  Multdisciplinare  Tutela  per  minori  nell’ambito  territoriale  della  Società  della
Salute Fiorentna Nord Ovest”, di cui all’Allegato “A” del presente ato, quale parte integrante
e sostanziale dello stesso;

2) di dare mandato al Diretore della Società della Salute di provvedere agli at necessari per
l’afdamento  dell’incarico  di  psicologo  da  impiegare  nell’ammito  dell’Unità  di  Valutazione
Multdisciplinare  Tutela  per  minori  (UVMT)  previsto  dal  progeto  “Tut i  colori
dell’accoglienza, dell’accompagnamento e del sostegno alle famiglie vulnerabili. Servizi in rete
per promuovere la genitorialità positva”, presentato alla Regione Toscana in collamorazione
con Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;

Il presente vermale di delimerazione viene leto, approvato e sotoscrito

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Camilla Sanquerin Dot. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delimerazione sarà pummlicata sul sito isttuzionale SdS
IL SEGRETARIO

         Dot.ssa Natalia Giachet


